ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

Secretaria de Administração

DECRETO Nº 076/2020.

Em 26 de novembro de 2020

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO

MUNICÍPIO DE MINAS DO LEÃO, PARA O

EXERCÍCIO DE 2020.

               MIGUEL DE SOUZA ALMEIDA, Prefeito Municipal de Minas do Leão,

no uso de suas atribuições legais,

    DECRETA:

        Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento do

Município de Minas do Leão, para o exercício de 2020, crédito adicional SUPLEMENTAR no

valor de R$ 553.083,34 (quinhentos e cinquenta e três mil oitenta e três reais e trinta e quatro

centavos), para a inclusão das seguintes dotações orçamentárias:

0201.04.122.0002.2.004.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Governo e

Relações Institucionais.

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (117)

R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)

0201.04.122.0002.2.006.000 – Divulgação de Atos do Poder Executivo.

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (158)

R$ 3.000,00 (três mil reais)

0501.26.782.0007.2.022.000 – Abertura, Ampliação e/ou conservação das Estradas

Municipais.

3.1.90.16.00.00.00 – Outras despesas Variáveis – Pessoal Civil (547)

R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais)

0501.17.512.0012.1.014.000 – Drenagem e Canalização de Sangas e Esgotos.

4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (4)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

Secretaria de Administração

2

R$ 17.828,00 (dezessete mil oitocentos e vinte e oito reais)

0601.12.361.0024.1.024.000 – Transporte Escolar do Ensino Fundamental com Recurso

Convênio Estado.

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (671)

R$ 500,00 (quinhentos reais)

0601.12.361.0024.1.064.000 – Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1667)

R$ 4.306,34 (quatro mil trezentos e seis reais e trinta e quatro centavos)

0602.12.361.0003.2.084.000 – Manutenção do Programa de Vale Alimentação.

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (2318)

R$ 70,00 (setenta reais)

0602.12.361.0021.2.037.000 – Manutenção e Conservação do Ensino Regular.

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (758)

R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais)

0602.12.365.0022.2.039.000 – Manutenção da Educação Infantil – Ensino Pré-escolar.

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (846)

R$ 58.300,00 (cinquenta e oito mil e trezentos reais)

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (853)

R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais)

0604.12.361.0018.2.0181.000 – Manutenção do Ensino Fundamental com Recurso FUNDEB.

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (1536)

R$ 308.500,00 (trezentos e oito mil e quinhentos reais)

0702.10.301.0028.1.162.000 – Programa Incentivo Atenção Básica.

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (2270)

R$ 400,00 (quatrocentos reais)

0703.10.301.0028.1.247.000 – Combate e Enfrentamento da Pandemia do COVID-19.

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (4334)

R$ 10.000,00 (dez mil reais)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

Secretaria de Administração

3

0704.10.301.0027.2.062.000 – Assistência Médica a População

3.3.90.48.00.00.00 – Outros Auxílios a Pessoas (1037)

R$ 4.023,00 (quatro mil e vinte e três reais)

0704.10.331.0003.2.084.000 – Manutenção do Programa de Vale-Alimentação

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (2356)

R$ 13.000,00 (treze mil reais)

0901.04.122.0002.2.057.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e

Desenvolvimento Econômico.

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (3197)

R$ 3.956,00 (três mil novecentos e cinquenta e seis reais)

Art. 2º - Servirá para cobertura deste decreto o excesso de arrecadação no

valor de R$ 1.077,29 do recurso 1038 – PNATE; o Superavit Financeiro, conforme demostra

Balanço Contábil do Exercício de 2019, no valor de R$ 6,83 do recurso 1038 - PNATE e a redução

das seguintes dotações orçamentárias:

0201.04.122.0021.1.005.000 – Equipamento e Modernização da Secretaria de Governo e

Relações Institucionais.

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente (80)

R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)

0201.04.122.0002.2.004.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Governo e

Relações Institucionais.

3.3.90.14.00.00.00 – Diárias – Civil (100)

R$ 10.000,00 (dez mil reais)

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (102)

R$ 10.000,00 (dez mil reais)

3.3.90.33.00.00.00 – Passagem e Despesas com Locomoção (114)

R$ 3.100,00 (três mil e cem reais)

0501.15.453.0010.2.020.000 – Manutenção e Conservação de Abrigos públicos nas paradas

de ônibus.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

Secretaria de Administração

4

4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (2504)

R$ 707,00 (setecentos e sete reais)

0501.26.782.0007.2.022.000 – Abertura, Ampliação e/ou conservação das Estradas

Municipais.

3.1.90.111.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (534)

R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais)

0601.13.392.0023.2.034.000 – Realizações de Atividades Comemorativas do Município.

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (736)

R$ 3.000,00 (três mil reais)

0601.12.361.0024.1.024.000 – Transporte Escolar do Ensino Fundamental com Recurso

Convênio Estado.

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (668)

R$ 500,00 (quinhentos reais)

0601.12.361.0024.1.064.000 – Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (683)

R$ 3.222,22 (três mil duzentos e vinte e dois reais e vinte e dois centavos)

0602.12.361.0021.1.189.000 – Aquisição de Material de Apoio Pedagógico e Didático.

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (2882)

R$ 58.300,00 (cinquenta e oito mil e trezentos reais)

0602.12.361.0021.2.035.000 – Capacitação e Treinamento de Professores.

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (755)

R$ 70,00 (setenta reais)

0602.12.365.0022.2.039.000 – Manutenção da Educação Infantil – Ensino Pré-escolar

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente (4131)

R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais)

0602.12.365.0022.2.089.000 – Manutenção das Atividades do Ensino Infantil.

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (2883)

R$ 70.000,00 (setenta mil reais)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

Secretaria de Administração

5

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (2884)

R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)

0604.12.365.0022.2.038.000 – Manutenção do Ensino Infantil – Creche.

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (4124)

R$ 248.000,00 (duzentos e quarenta e oito mil reais)

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (4123)

R$ 60.500,00 (sessenta mil e quinhentos reais)

0702.10.301.0028.1.162.000 – Programa Incentivo Atenção Básica.

3.3.90.14.00.00.00 – Diárias - Civil (2674)

R$ 400,00 (quatrocentos reais)

0703.10.301.0028.1.247.000 – Combate e Enfrentamento da Pandemia do COVID-19.

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (4237)

R$ 10.000,00 (dez mil reais)

0704.10.302.0027.2.052.000 – Manutenção e Conservação do Posto de Saude.

3.3.90.14.00.00.00 – Diarias – Civil (1060)

R$ 13.000,00  (treze mil reais)

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL.

                                                                                          Em, 26 de novembro de 2020.

  MIGUEL DE SOUZA ALMEIDA

                                                                                        Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Em, 26 de novembro de 2020

EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO

Secretário Municipal de Administração